
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

UFFICIO ANAGRAFE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

NUMERO  128 DEL  31-12-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER ACQUISTO LIBRI DI TESTO AI SENSI
DELL'ART. 27 DELLA LEGGE N. 448/1998 - ANNO SCOLASTICO 2020/2021

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese
di  dicembre, nel proprio ufficio.

IL   RESPONSABILE   DEL   SERVIZIO

Premesso che:
- con apposito provvedimento il Sindaco del Comune di Sant’Angelo in
Pontano ha attribuito alla sottoscritta la responsabilità dell’Area
Amministrativa;

Vista la deliberazione di C.C. n. 11 del 18/6/2020, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio
Pluriennale 2020/2022;

Vista e richiamata la deliberazione di G.C. n. 76 del 29/10/2020,
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE ANNO 2020 E PIANO DELLE PERFORMANCE 2020-2022;

Richiamato l'art. 27 della legge 23/12/1998, n. 448 il quale prevede,
che i Comuni debbano provvedere a garantire la gratuità totale o parziale
dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo
scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché ad analoga fornitura
di libri di testo, da dare anche in comodato gratuito, agli studenti della
scuola superiore;

VISTO il decreto del  Dirigente  PF Istruzione Regione Marche n. 1053/IFD
del 14/10/2020 che determina le procedure gestionali per l'assegnazione dei
contributi , basandosi sugli indirizzi stabiliti dalla delibera di Giunta
Regionale Marche n.1149 del 30/09/2019, confermati anche per gli anni
scolastici successivi, tra cui il requisito economico del nucleo familiare
che non deve  essere superiore ad un ISEE di €. 10.632,94;

CONSIDERATO che la legge n. 296/2006 ha innalzato l'obbligo d'istruzione
fino a 16 anni ed ha esteso la gratuità parziale dei libri di testo anche
nei primi due anni della scuola superiore;

VISTO che il criterio di erogazione dei contributi è quello adottato negli
anni scorsi, e confermato dalla D.G.R. Marche n. 1149/2019 e cioè quello di
rimborsare solo le spese documentate, sostenute dalle famiglie, purché
inferiori :

per   la   scuola   dell'obbligo,  agli  importi  massimi  della
dotazione  libraria,  stabiliti  dal  Decreto ministeriale n. 43 del



11/05/2012  e  nota  ministeriale  del  22/5/2020,  eventualmente
ridotti  in percentuale con decreto regionale di riparto, e
differenziati per classi di frequenza (qualora la spesa del
beneficiario  sia maggiore dell 'importo massimo si eroga
quest'ultimo);
per la scuola superiore (anni 3° - 4° - 5°), all'importo stabilito
dalla Regione, che per l'anno 2020/21, ammonta ad €.120 ,00 per ogni
beneficiario , riducibile ad €. 80,00 in funzione delle risorse
regionali (qualora la spesa del beneficiario  sia maggiore
dell'importo massimo, si eroga quest'ultimo);

VISTO che con il decreto del Dirigente PF Istruzione Regione Marche n.
1053/IFD del 14/10/2020, sopra citato, si conferma la nuova procedura per
la trasmissione delle istanze di accesso al beneficio, tramite la
piattaforma informatica regionale Janet, entro i termini del 25/11/2020,
sulla quale dovrà essere effettuata anche la rendicontazione tra il 15
aprile e il 20 maggio 2021;

VISTO il bando emanato da questo Ente per la presentazione delle istanze
relative al beneficio medesimo;

DATO atto che sono state presentate entro il termine a questo Ente n. 3
domande, di cui n. 1 per la scuola dell'obbligo e n.2 per la scuola
superiore (anni 3°-4°-5°);

CONSIDERATO, inoltre, che questo ufficio ha accertato i requisiti previsti
dalla normativa , chiedendo in visione ai richiedenti l'attestazione ISEE,
al fine di riscontrare l'ammissibilità al contributo sulla base del limite
indicato dalla D.G.R. n.1285/2012 (€. 10.632,94) e i documenti attestanti
la spesa effettivamente sostenuta;

RILEVATO che i richiedenti sono stati tutti ammessi al beneficio e sono
state inserite le relative istanze nella piattaforma Janet con gli importi
dei contributi concedibili sulla base dei criteri sopra indicati;

PRESO atto che la Regione Marche ha provveduto, con decreto del Dirigente
PF Istruzione e Diritto allo Studio n. 1427/IFD del 17/12/2020, al riparto
tra i vari comuni marchigiani dei fondi assegnati, attribuendo a questo
Ente un contributo complessivo di €. 307,63, di cui € 100,77 da destinare
agli alunni della scuola dell'obbligo ed € 206,86 per quelli delle scuole
superiori e che, con lo stesso decreto, ha provveduto alla rilevazione
delle economie registrate dai Comuni sui fondi erogati nel 2019/20;

RILEVATO che per questo ente non vi sono economie dall'anno precedente;

PRESO ATTO quindi che i fondi regionali assegnati a questo Ente per l'a. s.
2020/21, ammontano a:
- €.  100,77 per   la   Scuola  dell'obbligo,    corrispondenti  agli
importi  comunicati  e  quindi  sono sufficienti a coprire le spese
documentate dai richiedenti e gli importi massimi, laddove le  spese
documentate sono superiori a tali importi;
- €. 206,86 per la Scuola Secondaria (classi 3° e successive),
corrispondenti agli importi comunicati e pertanto sufficienti a coprire le
spese documentate dai richiedenti;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta Orazi
Colomba;

ATTESTATO che il Responsabile del procedimento non si trova in nessuna
ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai sensi dell'art.
6-bis della legge 241/1990 e dell 'art. 6 del DPR 62/2013;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la�



correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell 'articolo
147-bis, comma l;
il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante�
la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell
'articolo 147-bis, comma 1, e dell 'articolo 183, comma 7;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

1) La premessa costituisce parte integrante del presente atto;

2) Di erogare ai genitori degli alunni frequentanti la scuola
dell'obbligo e la scuola secondaria, aventi i  requisiti  richiesti, ai
sensi  dell'art.  27  della L.  23/12/98 n.  448 e sulla base  dei
criteri  sopra richiamati, i contributi come dai seguenti prospetti e
schede depositate agli atti  e che non vengono allegate per motivi di
privacy:

CONTRIBUTO ASSEGNATO              Euro  307,63
------------------------------------------------------------
CNTRIBUTO SCUOLA DELL’OBBLIGO     Euro  100,77
------------------------------------------------------------
CONTRIBUTO SCUOLA SECONDARIA (3°-4° E 5°)      Euro  206,86

4) Di impegnare la somma complessiva di Euro 307,63 per l'erogazione dei
contributi destinati all'acquisto dei libri di testo, per l'anno scolastico
2020/2021, con imputazione al Cap. 937 del corrente esercizio finanziario.

5) Di dare atto che NON vi sono economie.

6) Di trasmettere copia del presente atto all'ufficio ragioneria per la
successiva emissione dei mandati di pagamento.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990 responsabile del procedimento é
l'Istruttore Direttivo Amministrativo Dott.ssa Colomba Orazi.



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     Orazi Colomba

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna
diviene esecutiva.
L'impegno contabile é stato registrato al Cap.   al n.   in data odierna.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
     FORTUNA ANTONY

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-02-2021    al 25-02-2021
Lì  10-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE
Si attesta che al presente determinazione è stata pubblicata all’Albo
Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 10-02-2021    al 25-02-2021
Lì  25-02-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
     CARDINALI MARISA


